³⁹ *Ibid.* Si veda anche la voce *incertum* in cui si osserva: “Incertum est obscurum et non manifestum ... Incertum dicitur, quod ignoratur ... Incertum dicitur, quod non potest probari”.

⁴⁰ Cfr. a tale proposito: A. Giuliani, *Il concetto di prova: contributo alla logica giuridica*, Milano 1961, pp. 89-100.

⁴¹ *Ivi*, pp. 62-65.

⁴² M.T. Cicerone, *Topica* 2.8, in W. Friedrich (cur.), *M. Tulli Ciceronis scripta quae manserunt omnia*, I, 2, Leipzig 1907, p. 426: “... locum esse argumenti sedem, argumentum autem, rationem quae rei dubiae faciat fidem. Sed ex his locis in quibus argumenta inclusa sunt, alii in eo ipso de quo agitur haerent, alii adsumuntur extrinsecus”.

⁴³ *Ivi*, 19.73.

l'autrecourtiano riferimento all'apparenza piena, che funge da *regula e mensura* di ogni conoscenza. Ciò che sembra interessante in questi aspetti della tradizione retorica di derivazione ermagorea e ciceroniana è l'interpretazione per così dire argomentativa dei mezzi di prova, dei *loci*, il cui effetto persuasivo è implicito ed emerge appena dalle pagine dei *Topica* quando, richiamando il percorso svolto, Cicerone osserva: “qui ad persuadendum loci maxime valeant, dictum est in eis in quibus de omni ratione dicendi”⁴⁴. L'apparenza autrecourtiana presenta cioè una forza persuasiva intrinseca, ma non solo semplicemente per il suo essere una conoscenza chiara che proviene dai sensi e di cui si è vagliata la causa, come nei casi dubbi in cui potrebbe essere confuso l'apparire pieno con l'apparire di una immagine della cosa, nei casi cioè delle *experientiae* decettive. La forza persuasiva intrinseca dell'apparenza è tale anche perché essa è definitiva, cioè non dà adito a dubbi, quasi come se di per sé fosse degna di fede:

Ex praedictis igitur videtur probabilis conclusio proposita licet actus iudicandi et assentiendi stent cum falsitate, actus ultimatae apparentiae non, et quare sicut de aliis esset una persuasio, quia apparentia talis est principium fundamentale omnis veritatis scitae a nobis et ita tolleretur certitudo si sic esset quod staret cum non esse. Sed sic in actu iudicandi qui, etsi quando sit falsus, poterit iudicium quodammodo rectificari per istum actum⁴⁵.

Sia che si accosti l'apparenza piena autrecourtiana al *locus intrinsecus*⁴⁶ sia che la si accosti al *locus extrinsecus*, il passaggio dall'apparire all'essere è allora compiuto in virtù della intrinseca forza persuasiva dell'*apparentia in pleno lumine*, ma in definitiva entro l'ambito di una ricostruzione probabile del vero.